CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO GILSON DANIEL – PODE/ES

REQUERIMENTO Nº         /2023
(Do Sr. Gilson Daniel e outros)

Requer a realização de Sessão Solene
para  homenagear  os  35  anos  do
Sindicato  dos  Auxiliares  de
Administração  Escolar  do  Estado  do
Espírito Santo – SindEducação-ES.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  68,  caput,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, venho respeitosamente solicitar a realização de

Sessão  Solene,  no  Plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em

homenagem aos 35 anos do Sindicato dos Auxiliares de Administração

Escolar do Estado do Espírito Santo – SindEducação-ES, a realizar-se

na segunda semana do mês de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

O  Sindicato  dos  Auxiliares  de  Administração  Escolar  do

Estado do Espírito Santo – SindEducação/ES – atua em todo território

capixaba defendendo os direitos,  fiscalizando e ampliando benefícios

para  os  trabalhadores  administrativos  no  segmento  da  Educação

Privada.

*C
D2

39
28

89
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239288956800

RE
Q

 n
.4

24
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
3

16
:2

0:
57

.2
23

 -
M

es
a

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO GILSON DANIEL – PODE/ES

O Sindicato conta com representação distribuída em 600

instituições  particulares  de  Educação  Infantil  à  Superior,  cursos  de

idiomas, livres, supletivos e cursos técnicos.

A  entidade  representa  aproximadamente  10.000

trabalhadores em todo o Estado, sendo uma força expressiva e atuante,

ao longo dos seus 35 anos de existência, têm cumprido com excelência

o seu papel e prerrogativas.

Com  trabalhos  ininterruptos  na  defesa  de  seus

representados, o SindEducação, entre inúmeras outras ações:

 luta por melhorias nas condições de vida e de trabalho;

 representa,  perante  as  autoridades  administrativas  e

judiciárias,  os  interesses  gerais  de  sua  categoria  e  os

interesses individuais de seus associados;

 defende as liberdades individuais e coletivas, pelo respeito à

justiça social e pelos direitos fundamentais das pessoas,

Destacamos  que,  os  35  anos  desta  entidade  foram

comemorados em 2023,  mas considerando que a  data  é  um marco

importante para toda a categoria de Auxiliares de Administração Escolar

do Estado do Espírito Santo, solicitamos a realização da Sessão Solene

nesta Casa, que será mais uma oportunidade para demonstrarmos a

importância  desta  categoria  que  por  muitos  anos  ficou  invisível  aos

olhos da sociedade. São profissionais que contribuem diariamente para

o crescimento da educação no ES, no Brasil e no mundo. Reconhecer

que somos todos educadores, faz-se necessário!

Peço, portanto, aos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento  de  sessão  solene  que  homenageará  os  35  anos  do *C
D2

39
28

89
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239288956800

RE
Q

 n
.4

24
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
3

16
:2

0:
57

.2
23

 -
M

es
a

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO GILSON DANIEL – PODE/ES

Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar do Estado do Espírito

Santo  –  SindEducação-ES,  merecedor  de  todas  as  nossas

homenagens.

Sala das Sessões, em       de dezembro de 2023.

Deputado Gilson Daniel

PODE/ES

*C
D2

39
28

89
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239288956800

RE
Q

 n
.4

24
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
3

16
:2

0:
57

.2
23

 -
M

es
a